

Total No. of Questions – 11]  
(2062)

[Total Pages : 5

**9693**

**M.A. Examination**

**ECONOMICS**

(International Economics)

Paper : II

(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Max. Marks : { Regular: 80  
Private :100

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

**Note :** Attempt *six* questions in all. Question No. 1 is compulsory haveing 10 short answer questions. Give answer to each short answer question of Question no. 1 in about 5 lines (50 words) and each question carries 2 marks. For other five questions, select one question from each unit. Every long answer question carries 12 marks for regular students and 16 marks for ICDEOL and private students.

**नोट :** कुल छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है जिसमें 10 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर पांच पंक्तियों (50 शब्दों) में देना है, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। पांच अन्य प्रश्नों के लिए प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक दीर्घ उत्तरीय प्रश्न नियमित छात्रों के लिए 12 अंकों का तथा ICDEOL और प्राइवेट छात्रों के लिए 16 अंकों का है।

### Compulsory Question ( अनिवार्य प्रश्न )

1. Answer all the following questions :

सभी लघु उत्तरीय प्रश्नों को कीजिए :

- (a) What is meant by Relative Advantage?  
सापेक्ष लाभ से क्या अभिप्राय है?
- (b) Describe the concept of Factor Price Equalization.  
कारक मूल्य समानीकरण की अवधारणा का वर्णन करें।
- (c) Describe the term Tied Aid.  
सशर्त सहायता का वर्णन करें।
- (d) What is Optimum Tariff?  
इष्टतम सूची क्या है?
- (e) Describe the concept of Effective Tariff.  
प्रभावी टैरिफ सूची की अवधारणा का वर्णन करें।
- (f) What is Trade Creation?  
व्यापार निर्माण क्या है?

(g) What are the items under Capital Account?

पूंजी खाते के तहत मदें क्या हैं?

(h) What is Foreign Trade Multiplier?

विदेश व्यापार गुणक क्या है?

(i) Describe the term Liquidity.

तरलता शब्द का वर्णन करें।

(j) What is meant of International Finance?

अंतर्राष्ट्रीय वित्त का क्या अर्थ है?

### UNIT-I ( इकाई-I )

2. Critical examine theory of International Trade of Adam Smith.

एडम स्मिथ के अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Describe Emmanuel's Theory of Unequal Exchange.

इमैनुएल के असमान विनिमय के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

### UNIT-II ( इकाई-II )

4. Discuss the derivation of Offer Curve according to Mill and Meade.

मिल और मीड के अनुसार प्रस्तावित वक्र की व्युत्पत्ति की विवेचना करें।

5. Explain Terms of Trade and their measurements.  
व्यापार की शर्तें और उनके मापन की व्याख्या करें।

### UNIT-III ( इकाई-III )

6. Discuss the partial effects and effects on income distribution of tariffs.  
टैरिफ के आय वितरण पर आंशिक प्रभावों और प्रभावों की विवेचना करें।
7. Describe the impact of WTO on developing countries.  
विकासशील देशों पर विश्व व्यापार संगठन (WTO) के प्रभाव का वर्णन करें।

### UNIT-IV ( इकाई-IV )

8. Discuss Elasticities Approach to maintain internal balance in the context of Balance of Payments.  
भुगतान संतुलन के संदर्भ में आंतरिक संतुलन बनाए रखने के लिए लोच उपागम की विवेचना करें।
9. Describe the Absorption Approach in regard to maintenance of internal balances.  
आंतरिक संतुलन बनाए रखने के संबंध में अवशोषण दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

## UNIT-V ( इकाई-V )

10. Discuss the problem of capital requirement of developing countries. Suggest the measures to solve this problem?  
विकासशील देशों की पूंजी आवश्यकता की समस्या की विवेचना करें। इस समस्या के समाधान के उपाय सुझाइए?
11. Explain the significance of International Reserves and Problems of Liquidity.  
अंतर्राष्ट्रीय रिजर्व और चलनिधि की समस्या के महत्व की व्याख्या कीजिए।
-